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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem mobilní aplikace pro cyklisty pro ope-
rační systém Android. Aplikace je vyvinuta ve dvou provedeních se shod-
nou funkcionalitou, které se odlišují použitým programovacím paradigmatem
ve zdrojovém kódu. První provedení je založené čistě na objektově orientova-
ném paradigmatu, druhé využívá paradigmatu funkcionálně reaktivního. Oba
přístupy jsou vzájemně porovnány z hlediska vývoje, testování, nasazení a též
údržby a případného budoucího rozšiřování funkcionality aplikace.

Klíčová slova funkcionální programování, reaktivní programování, FRP,
programovací paradigma, mobilní aplikace, RXJava, Android, GPS tracko-
vání
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Abstract

This master’s thesis targets the development of a mobile application for cyc-
lists for Android operating system. The application is developed in two imple-
mentations with identical functionality that differs with programming para-
digm that is used in source code. First implementation is completely based on
objected oriented paradigm, second implementation uses functional reactive
paradigm. Both approaches are compared from the point of development, tes-
ting, deployment and also future possible extension of application functiona-
lity.

Keywords functional programming, reactive programming, FRP, program-
ming paradigm, mobile application, RXJava, Android, GPS tracking
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Úvod

V rámci této práce se zabývám implementací mobilní aplikace pro cyklisty
pro operační systém Android. Téma této práce lze popsat ze dvou hlavních
pohledů. Prvním pohledem je implementace mobilní aplikace pro cyklisty dle
specifikovaných funkčních a nefunkčních požadavků. Druhým pohledem je po-
rovnání funkcionálně reaktivního programování oproti běžně využívanému ob-
jektově orientovanému přístupu při vývoji mobilních aplikací pro platformu
Android.

Úkolem mobilní aplikace je především poskytnout GPS trekovací funkci
cyklistům. Jednotlivé údaje o poloze budou zaznamenávány a dynamicky vy-
kreslovány v podobě křivky na mapový podklad, přičemž úseky trasy budou
vykresleny v barvě odpovídající rychlosti projetí úseku. Zaznamenanou trasu
bude možné exportovat do souboru ve formátu GPX.

Porovnání programovacích paradigmat bude založené na zkušenostech při
dvojí implementaci aplikace se shodnou funkcionalitou, přičemž první imple-
mentace bude využívat čistě objektově orientovaný přístup, druhá bude ve vy-
soké míře založená na funkcionálně reaktivním programování. U obou přístupů
zhodnotím rozdíly, přínosy a zápory při vývoji, testování nasazení a též údržbě
a případném budoucím rozšiřování funkcionality aplikace.
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Úvod

Struktura práce
Tato práce je rozdělena celkem do sedmi kapitol:

První tři kapitoly se věnují systému Android a funkcionálně reaktivnímu
programování. První kapitola se věnuje představení platformy Android z po-
hledu programátora, druhá úvodu do funkcionálně reaktivního programování
a třetí praktickému vyzkoušení funkcionálně reaktivního programování na pří-
kladech.

Čtvrtá až šestá se pak již týkají realizovaných aplikací. Čtvrtá se věnuje
základnímu návrhu aplikace, pátá realizaci aplikace z hlediska popisu reali-
zované funkcionality a implementačních detailů pro shodné části obou verzí
aplikace a šestá odlišnostem mezi objektově orientovanou a funkcionálně re-
aktivní verzí aplikace.

Poslední sedmá kapitola je věnována shrnutí zkušeností s funkcionálně re-
aktivním programováním.
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Kapitola 1
Představení platformy Android z

pohledu programátora

1.1 Úvod

Operační systém Android od společnosti Google má dnes za sebou již více než
10 let vývoje, přičemž první zařízení s tímto systémem vstoupilo na trh v říjnu
roku 2008. Již první vydaná verze byla na velmi vysoké úrovni a poskytovala
širokou podporu pro práci například s webovým obsahem, multimédii či in-
tegrovanými senzory v zařízení. Každá další pak přinesla podporu nejen další
funkcionality, ale také nových aplikačních rozhraní a frameworků pro usnad-
nění práce programátorům. Díky pozici tohoto operačního systému na trhu a
s tím spojené široké programátorské komunitě je pak možné i nejsoučasnější
a prozatím chybějící technologii doplnit pomocí některých z velkého množ-
ství dostupných knihoven a pluginů. Android v nejnovějších verzích tak lze
považovat za velmi moderní platformu jak z pohledu uživatele, tak z pohledu
programátora.

1.2 Technologie a prostředky využívané pro
programování aplikací

1.2.1 Programovací jazyk

Aplikace pro systém Android se programují v programovacím jazyce Java.
Aktuální vývojové nástroje poskytují dlouhodobě podporu pro verzi 7 jazyka.
Volitelně lze využít poměrně nového kompilátoru Jack a linkeru Jill, který
u aplikací určených pro nejnovější verze systému Android (od 7.0 výše) pod-
poruje většinu přidaných schopností v Javě 8. Aktuální verze těchto nástrojů,
respektive jejich integrace, jsou ovšem stále nevyladěné a problémové, jak
jsem měl ostatně možnost i sám vyzkoušet. Dnes je proto pro doplnění poža-
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1. Představení platformy Android z pohledu programátora

dovaných schopností vhodnější využít podpůrných doplňků a knihoven třetích
stran.

1.2.2 Vývojová prostředí

Prvním oficiálním vývojovým prostředím (IDE) pro vývoj aplikací pro An-
droid bylo Eclipse s ADT Pluginem. V roce 2013 vydal Google vlastní prostředí
Android Studio, postavené na základu IntelliJ IDEA, které roli oficiálního vý-
vojového prostředí převzalo. Kromě Eclipse a Android Studio/IntelliJ IDEA,
lze s pluginem NBAndroid programovat pro Android i v NetBeans, jde však
o neoficiální plugin.

1.2.3 Emulátor Androidu

Emulátory Androidu pro desktopové operační systémy jsou součástí základ-
ních vývojových nástrojů pro Android, dostupné ke stažení a instalaci z An-
droid SDK Manageru. Google vydává emulátor ke každé vydané verzi systému
Android.

1.2.4 Uživatelské rozhraní a grafika

Vývojová prostředí nabízí grafický editor, potažmo náhled, podoby uživatel-
ského rozhraní definovaného v souboru XML. V závislosti na vývojovém pro-
středí či pluginu a jejich verzích je pak dále poskytována širší podpora pro
úpravu uživatelského rozhraní. Speciálním případem je tvorba ikon, které pra-
cují s definovanou průhledností a roztažením. Ty lze vytvářet ze souborů PNG
pomocí nástroje Draw 9-patch, který je součástí základního balíku Android
nástrojů. Podpora pro generování 9-patch PNG souborů je dnes přítomna mi-
nimálně také v novějších verzích Android Studia.

1.3 Schéma Android projektu

Následující popis odpovídá schématu projektu v Android Studiu, v ostatních
prostředích se může mírně lišit. Projekt mobilní aplikace se sestává ze čtyř
hlavních součástí, a to manifestu, javových zdrojových souborů, ostatních
zdrojových souborů a sestavovacích skriptů.

Manifest obsahuje informace o aplikaci, které jsou předávány systému
Android před spuštěním aplikace. Obsahuje název balíčku aplikace, seznam
oprávnění, která aplikace vyžaduje, název aplikace, odkaz na soubor ikony
spouštěče aplikace, seznam takzvaných aktivit, což jsou základní stavební
prvky každé aplikace v podobě javových tříd, události, které je aplikace schopná
přijímat, informace o službách běžících na pozadí, seznam potřebných kniho-
ven, různá metadata a další. Podrobné informace o manifestu lze najít v ofi-
ciální online dokumentaci [1].
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1.3. Schéma Android projektu

Javové zdrojové soubory se dělí dle obecných zvyklostí na zdrojové soubory
aplikace, přičemž některé javové třídy na bázi systémových tříd Androidu po-
píšu v dalších podkapitolách, a zdrojové soubory testů. Odlišností Androidu od
běžného javovského projektu je rozdělení testovacích souborů na běžné testy
a Android testy. Běžné testy jsou typicky jednotkové testy pro jednotlivé třídy,
které je možné spouštět z konzole přes virtuální stroj Javy. Pro běh Android
testů je pak třeba sestavit celou aplikaci a spustit ji v emulátoru, typicky jde
o testy integrační (testy vzájemné komunikace komponent) a funkční (testy
funkčnosti uživatelského rozhraní).

Ostatní zdrojové soubory označované jako resources (v projektu podad-
resář res) obsahují soubory různých typů dělených do několika skupin:

drawable Slouží pro uložení bitmapových souborů a speciálních grafických
souborů ve formátu XML.

layout Obsahuje XML soubory s informacemi o grafických prvcích a jejich
rozložení na obrazovce.


[…]

funkcionality aplikace používat architekturu Model-View-ViewModel místo
běžného MVP či MVC, jejíž výhody nemusí být využitelné hned od začátku,
jako je tomu ostatně i v případě realizované aplikace, ale do budoucna může
být výhodou.

Při rozvoji aplikace jiným vývojářem se pro něj objevuje požadavek na zna-
lost funkcionálně reaktivního programování. Protože, jak zmíním v závěrečném
shrnutí, FRP není těžké používat, ale zabere určité úsilí dobře ho pochopit,
naučit se ho používat a v neposlední řadě také vědět o možných úskalích (vzta-
ženo zejména ke konkrétním knihovnám), kterých si nezkušený programátor
nemusí být vědom.

7.3 Závěrečné shrnutí
Funkcionálně reaktivní programování se ukázalo jako velmi silné paradigma.
Nejde však o přístup, který by měl obecně nahrazovat objektově orientované
programování. Oba přístupy jsou zaměřené trochu jinak a podle toho mají
své silné a slabé stránky. To platí i pro součást FRP v podobě funkcionálního
programování. Důležité je chápat, v čem jsou které přístupy silné a podle toho
je při vývoji kombinovat.

S poslední větou souvisí i to, co je na použití funkcionálně reaktivního
programování nejtěžší. Není to samotné programování v tomto konceptu, ale
pochopení a zjištění specifik tohoto konceptu. Sám jsem se reálně setkal s FRP
v rámci této diplomové práce poprvé, byť streamy mi něco říkaly již předtím.
A byť se mi povedlo FRP aplikovat, pro plné uvědomění si plných možností
a správných způsobů jeho použití by bylo potřeba nasbírat více zkušeností
na více projektech.
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Závěr

Hlavní cíle této diplomové práce byly dva, vzájemně propojené. Jedním z cílů
bylo implementovat mobilní aplikaci s GPS trekingem pro mobilní operační
systém Android. Druhým cílem bylo aplikovat a porovnat objektově funkcio-
nálně reaktivní přístup a porovnat ho s čistě objektově orientovaným přístu-
pem.

Začnu s funkcionálně reaktivním programováním. Jeho základy se mi snad
podařilo pochytit, popsat i použít. Na druhou stranu, jak jsem zmínil v před-
chozí kapitole, jeho plné a správné využívání vyžaduje větší praxi.

Pokud jde o použití funkcionálně reaktivního přístupu v realizované apli-
kaci, mnohé části aplikace dokázaly tento přístup využít, ale jen u některých
z nich se dá považovat za skutečný přínos. To silně souvisí s tím, že realizovaná
aplikace není co se týče propojení jednotlivých komponent příliš složitá a ani
asynchronních procesů není mnoho. Síla FRP se z mého pohledu plně projeví
v jinak koncipovaných aplikacích, založených právě na složitějším systému va-
zeb a asynchronních procesech.

Zbývá zhodnotit samotnou mobilní aplikaci. Ta v obou provedeních na zá-
kladě mého krátkého testování funguje dobře a poskytuje nejen to, co se od ní
očekává. Vykreslování trasy a její obarvení je implementováno v souladu s mož-
nostmi podpůrných knihoven a úspěšnost exportu dat do GPX souboru si lze
ověřit třeba i pomocí funkce sledování trasy.
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Příloha A
Požadavky a pokyny pro běh

a instalaci aplikace

A.1 Požadavky pro běh aplikace
Obě verze aplikace vyžadují zařízení s mobilním operačním systémem Android
4.1 a vyšší a zabudovaným senzorem GPS.

Doporučeno je zařízení s alespoň dvoujádrovým procesorem a s alespoň
1 GiB operační paměti. Česká offline Mapsforge mapa vyžaduje 385 MiB do-
stupného volného prostoru na externím úložišti.

Aplikace vyžaduje následující oprávnění:

• Přístup k poloze

• Přístup k internetu

• Přístup k externímu úložišti

• Povolení zabránit zařízení v uspání procesoru (wake lock)

A.2 Pokyny pro instalaci aplikace
V cílovém mobilním zařízení je v sekci „Zabezpečení“ jeho nastavení potřeba
nejprve povolit instalaci z neznámých zdrojů. Poté je potřeba překopírovat
příslušný soubor .apk z CD do zařízení a pomocí některého souborového ma-
nažeru následně iniciovat instalaci aplikace.

Aplikace je také možné stáhnout z internetu pomocí přímo na .apk sou-
bory odkazujících QR kódů na následující straně.
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A. Požadavky a pokyny pro běh a instalaci aplikace

Obrázek A.1: QR kód ke stažení aplikace FRP Examples (.apk)
(http://android.voparil.cz/gpstracking/apk/frpexamples.apk)

Obrázek A.2: QR kód ke stažení aplikace OOP GPS Tracking (.apk)
(http://android.voparil.cz/gpstracking/apk/gpstracking-oop.apk)

Obrázek A.3: QR kód ke stažení aplikace FRP GPS Tracking (.apk)
(http://android.voparil.cz/gpstracking/apk/gpstracking-frp.apk)
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Příloha B
Ovládací prvky trackovací

obrazovky

Přepnout zobrazované informace o trase

Nastavit střed mapy na aktuální GPS pozici
(pro použití mimo aktivní trackování)

Spustit trackování

Pozastavit trackování

Obnovit trackování (po pozastavení)

Ukončit trackování
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B. Ovládací prvky trackovací obrazovky

Přepnout mapový podklad

Přiblížit mapu

Oddálit mapu
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Příloha C
Screenshoty aplikace

Obrázek C.1: Screenshot úvodní obrazovky
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C. Screenshoty aplikace

Obrázek C.2: Screenshot trackovací obrazovky

Obrázek C.3: Screenshot exportu zaznamenané trasy do GPX souboru
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Obrázek C.4: Screenshot obrazovky nastavení

Obrázek C.5: Screenshot obrazovky pro správu Mapsforge map
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Příloha D
