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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Samotná implementace mobilní aplikace je poměrně jednoduchá. Cílem práce je však implementovat dvě verze aplikace
pomocí různých paradigmat: funkciona?lne? reaktivni?ho programova?ni? (FRP) a be?z?ne?ji vyuz?i?vane?mu objektove?
orientovane?mu pr?i?stupu. Výsledky změřit, porovnat a zhodnotit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student implementoval obě aplikace různými způsoby a ty par porovnal. Oproti zadaní mírně vylepšil funkcionalitu aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
splňuje požadavky
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře strukturovaná a čtivá. Zvláště teoretická část o funkcionálně reaktivním přístupu je dobře zpracovaná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
dobrá úroveň
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
dobrá práce se zdroji
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Jelikož je funkciona?lne? reaktivni? přístup (FRP) stále celkem novinkou, je teoretický přehled, měření a porovnání s běžným
OOP celkem zajímavý. V závěru jsou shrnuté výhody a nevýhody a dány doporučení pro co FRP používat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz. poslední kritérium
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Dobrá aktivita.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
S výsledky práce jsme spokojen. Student napsal pěkný teoretický úvod, oba přístupy RFP a OOP změřil, porovnal a vytvořil
závěry. V aplikaci udělal drobná vylepšení a je vidět, že si dál na práci záležet (optimalizace trasy, práce s více mapovými
podklady). Co bych maličko vytknul, je nedostatečné testování s reálnými uživateli a zapracování jejich feedbacku..

Ke zdrojovému kódu mám následující poznámky. Student si dobře poradil s RFP a využitím RxJava2. Velmi pěkně člení
aplikaci a píše testy! Bohužel nevyužívá novějších prvků jako např RecyclerView, design aplikace nevypadá nativně. Občas
špatné použití subjectů - volá se na nich onCompleted což ukončí ten subject. Lepe by mohl využívat RxRelay.

Nicméně toto jsou drobnosti a vzhledem k jeho prvnímu setkání s RFP si s práci poradil velmi dobře.

Podpis vedoucího práce: